



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

ANEXO IX
TERMO DE REFERÊNCIA

DO OBJETO E DO VALOR ORÇADO

Tem o presente instrumento, por objeto, a contratação de empresa para fornecimento dos itens abaixo especificado:

Item	Descrição	Un	Qtd	Marca	Vlr Uni	Total
1	13731 - BLOCOS 300 PEÇAS DE MONTAR, MATERIAL DO BRINQUEDO: PLÁSTICO, TAMANHO DAS PEÇAS: 03CM A 12CM, COLORIDAS	UN	24		R\$ 157,95	R\$ 3.790,80
2	7365 - BONECA COM CHEIRINHO DE FRUTAS MEDINDO 19CM TIPO DE MATERIAL SILICONE DIMENSÕES DO PRODUTO 8X8X8 CM ; APROXIMADAMENTE 256 G	UN	200		R\$ 29,13	R\$ 5.826,00
3	17964 - BONECA MEU BEBÊ COM CORPO DE PANO BRAÇOS E PERNA DE VINIL COM TAMANHO DE 30CM - COM ROUPA	UN	25		R\$ 146,67	R\$ 3.666,75
4	17989 - BOX 4 LIVROS SENTIMENTOS E VIRTUDES (PÉ DA LETRA) INFANTIL CAPA DURA, DATA DA PUBLICAÇÃO 1 DE JANEIRO 2024, EDIÇÃO 1º, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 20 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 530G, IDADE SUGERIDA 3 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 30 X 30 X 1 CM AUTOR: PÉ DE LETRA	UN	5		R\$ 146,20	R\$ 731,00
5	17990 - BOX DE LIVROS SAGA "HARRY POTTER" AUTORA: J.K. ROWLING CONTENDO 7 LIVROS: HARRY POTTER E A PEDRA FILOSOFAL, HARRY POTTER E A CÂMARA SECRETA; HARRY POTTER E O PRISONEIRO DE AZKABAN; HARRY POTTER E O CALICE DE FOGO; HARRY POTTER E A ORDEM DA FENIX; HARRY POTTER E ENIGMA DO PRÍNCIPE E HARRY POTTER E AS RELÍQUIAS DA MORTE. DATA DA PUBLICAÇÃO 20 JULHO DE 2017, EDIÇÃO 1º, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 3067 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 3,2 KG, IDADE DE LEITURA 12 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 21.6X 14.2 X 19.4 CM	UN	2		R\$ 382,50	R\$ 765,00
6	17994 - BOX DE LIVROS SAGA "PERCY JACKSON E OS OLIMPIANOS" AUTOR: RICK RIORDAN. CONTENDO 5 LIVROS: PERCY JACKSON E O LADRÃO DE RAIOS; PERCY JACKSON O MAR DE MONSTROS; PERCY JACKSON A MALDIÇÃO DO TITÃ; PERCY JACKSON A BATALHA DO LABIRINTO; PERCY JACKSON O ÚLTIMO OLIMPIANO. DATA DA PUBLICAÇÃO 03 JANEIRO DE 2024, EDIÇÃO 1º, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 1816 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 2 KG, IDADE SUGERIDA 12 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 13.6 X 9.6 X 21.6 CM.	UN	2		R\$ 249,35	R\$ 498,70
7	17965 - BRINQUEDO EDUCATIVO ARAMADO UTILIZANDO ESTE MATERIAL A CRIANÇA DESENVOLVERÁ AS SUAS HABILIDADES E CAPACIDADES MOTORAS. DESENVOLVE: ESPÍRITO DE OBSERVAÇÃO, DISCERNIMENTO DAS FORMAS GEOMÉTRICAS E DAS CORES, MOTRICIDADE FINA, HABILIDADE MANUAL, RACIOCÍNIO. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. COMPOSIÇÃO: O PERCURSO DO ARAMADO É FEITO COM PEÇAS DE DIFERENTES FORMAS GEOMÉTRICAS.BRINQUEDO CONFECCIONADO EM MADEIRA, M.D.F. , P.V.C. E ARAME. EM FORMA DE CUBO COM A PARTE SUPERIOR E LATERIAS COMPOSTAS POR 5 ATIVIDADES: ARAMADO CASINHA: COMPOSTO POR 03 CIRCUITOS E 19 PEÇAS DE FORMAS VARIADAS E COLORIDAS + 02 CARRINHOS COLORIDOS. FORMAS E CORES: COMPOSTO POR 3 "LINHAS" DE ARAME E 15 PEÇAS COLORIDAS. ÁBACO: COMPOSTO POR 5 "LINHAS" DE ARAME E 50 ARGOLINHAS DE P.V.C. COLORIDAS. QUADRINHO RABISCOS DE INICIAÇÃO: CONFECCIONADO EM M.D.F. BRANCO. CARRINHOS E CAMINHOS: COMPOSTO POR 5 PEÇAS PARA SEGUIR O PERCURSO (EX: SUPERMERCADO TEM A VAN, A FÁBRICA TEM O CAMINHÃO...). BRINQUEDO PINTADO E SERIGRAFADO COM TINTA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, PEÇAS E ARAMES PINTADOS COM TINTA ATÓXICA COLORIDA. MEDIDA DO PRODUTO FECHADO: 27 X 27 X 27 CM. MEDIDA APROXIMADA DO PRODUTO MONTADO: 27 X 27 X 50 CM.	UN	20		R\$ 129,05	R\$ 2.581,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL MICROONDULADO ILUSTRADO MEDINDO 29 X 29 X 28 CM.SELO DE SEGURANÇA INMETRO					
8	17996 - BRINQUEDOS EDUCATIVOS ARAMADOS UTILIZANDO ESTE MATERIAL A CRIANÇA DESENVOLVERÁ AS SUAS HABILIDADES E CAPACIDADES MÓTORAS. DESENVOLVE: ESPÍRITO DE OBSERVAÇÃO, DISCERNIMENTO DAS FORMAS GEOMÉTRICAS E DAS CORES, MOTRICIDADE FINA, HABILIDADE MANUAL, RACIOCÍNIO. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. COMPOSIÇÃO: O PERCURSO DO ARAMADO É FEITO COM PEÇAS DE DIFERENTES FORMAS GEOMÉTRICAS BRINQUEDO DE MADEIRA, M.D.F. E ARAME, COM 3 CIRCUITOS, 19 PEÇAS COLORIDAS E VARIADAS. ARAME RESISTENTE E PINTADO COM TINTA ATÓXICA. BASE COM 4 RODINHAS LATERAIS E UMA BORBOLETA CENTRAL COM ASAS VAZADAS PARA OS CIRCUITOS. SERIGRAFIA E ILUSTRAÇÕES COLORIDAS COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA. PEÇAS PINTADAS COM TINTA COLORIDA ATÓXICA.MEDIDA DO PRODUTO: 20 X 17 X 23 CM SELO DE SEGURANÇA INMETRO	UN	20		R\$ 139,28	R\$ 2.785,60
9	17957 - CARRINHO SOFT PEQUENO MATERIAL PLÁSTICO. TAMANHO APROXIMADO (AXLXP) 7X6X8,5 CM	UN	60		R\$ 15,77	R\$ 946,20
10	17959 - CARRINHOS RODA LIVRE 31X21, CORES DIVERSAS, MATERIAL: PLÁSTICO,	UN	200		R\$ 14,06	R\$ 2.812,00
11	17980 - CARRINHOS RODA LIVRE COM ENCAIXE DE PEÇAS MEDIDAS DO PRODUTO (COMPRIMENTO X ALTURA): 16,5X32 CM,MEDIDAS DO PRODUTO EMBALADO (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA): 32X15X17 CM PESO DA EMBALAGEM: APROXIMADAMENTE 450 G - MODELO: CAMINHÃO DIDÁTICO ENCAIXE DE FORMAS MATERIAL: PLÁSTICO	UN	300		R\$ 58,52	R\$ 17.556,00
12	17993 - COLEÇÃO DIÁRIO DE UM BANANA KIT COM 10 UNIDADES, DATA DA PUBLICAÇÃO 2 JANEIRO 2017, EDIÇÃO 1º, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 2240 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 2,9 QUILOGRAMAS, IDADE DE LEITURA: PORTUGUÊS, IDADE SUGERIDA 8 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 21.8 X 14.4 X 13 CM AUTOR: VR EDITORA	UN	2		R\$ 276,74	R\$ 553,48
13	18008 - COLEÇÃO DIÁRIO DE UMA GAROTA NADA POPULAR KIT COM 16 UNIDADES, DATA DA PUBLICAÇÃO 1 MAIO 2021, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 4952 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 7,94 QUILOGRAMAS, IDADE SUGERIDA 8 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 16 X 23 X 3 CM, AUTOR: RAQUEL RENÉE RUSSELL	UN	2		R\$ 830,97	R\$ 1.661,94
14	17846 - FAZENDA COM TABULEIRO DECORADO COM ANIMAIS E CERCAS, , A FAZENDA CONTA COM 1 TABULEIRO QUE SIMULA O SOLO, ANIMAIS (PORCO, CAVALO, VACA, OVELHA E GALINHA), 1 CAIXA D ÁGUA, 3 COMEDOUROS, 1 MOINHO DE VENTO, 3 BAIAS E CERCADOS. FABRICADA EM PLÁSTICO E COM UMA TABULEIRO CARTONADO DE ALTA QUALIDADE.CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 TABULEIRO + ANIMAIS + KIT CONSTRUÇÃO. MEDIDAS DA EMBALAGEM DO PRODUTO: 31 CM ALTURA 42,5 CM COMPRIMENTO 10 CM DE LARGURA	UN	24		R\$ 64,63	R\$ 1.551,12
15	17844 - FRUTAS E LEGUMES COM CORTE COMIDINHA DE BRINQUEDO COM VELCRO, AS PEÇAS SÃO FORMADAS POR 2 PARTES QUE SE PRENDEM COM VELCRO, E CORTANDO COM A FAQUINHA, CONTÉM: 14 MINIATURAS DE FRUTAS E VERDURAS COM VELCRO, 01 FACA, 01 TÁBUA, 01 FRUTEIRA, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E VELCRO, ACONDICIONADAS EM SACOLA PLÁSTICA NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE: 24 X 8 X 38 CM	KIT	90		R\$ 74,70	R\$ 6.723,00
16	17992 - GIBIS PATO DONALD, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 66, PESO DO PRODUTO 70 GRAMAS, IDADE DE LEITURA 6 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 13,5 CM, 19,5 CM, 0,3 CM, AUTOR: EQUIPE CULTURAMA	UN	20		R\$ 4,98	R\$ 99,60
17	17991 - GIBIS VARIADOS KIT COM 15 UN :TURMA DA MÔNICA, CHICO BENTO, MAGALI, CEBOLINHA, MÔNICA, CASCÃO, DATA DA PUBLICAÇÃO 1 DE JANEIRO DE 2020, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 64 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 600G, DIMENSÕES 14 X 1 X 19 CM AUTOR: MAURÍCIO DE SOUZA	UN	10		R\$ 161,39	R\$ 1.613,90

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

18	17961 - JOGO BANCO IMOBILIÁRIO, TIPO(S) DE MATERIAL PAPELÃO, PLÁSTICO, COR MULTICOLORIDO, DIMENSÕES DO PRODUTO 40,4 X 5 X 27,5 CM; PESO APROXIMADO 850 G	UN	20		R\$ 127,86	R\$ 2.557,20
19	17972 - JOGO DA IMITAÇÃO-EMOÇÕES. CONTÉM 50 CARTAS. DIMENSÕES DA CAIXA: 8 X 10 CM (LARGURA X ALTURA). PESO DO PRODUTO 100 G	UN	2		R\$ 46,33	R\$ 92,66
20	18007 - JOGO DA MEMÓRIA 40PÇS EM MDF - ASSIMILAÇÃO NÚMEROS E QUANTIDADES, EDUCATIVO E PEDAGÓGICO. COM 40 PEÇAS EM MADEIRA.- MEDIDAS DA CAIXA (CM): 19,5 X 12,5 X 5 (CM). - SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 40 PEÇAS EM MDF. - 1 CAIXA PARA ARMAZENAR AS PEÇAS EM MDF.	UN	50		R\$ 42,37	R\$ 2.118,50
21	17960 - JOGO DA VIDA, NÚMERO DE PEÇAS 510, TIPO(S) DE MATERIAL CARTÃO, COR MULTICOR, DIMENSÕES DO PRODUTO 15 X 15 X 0,25 CM; PESO APROXIMADO 900 G	UN	20		R\$ 118,10	R\$ 2.362,00
22	17967 - JOGO DE TABULEIRO PERFIL JUNIOR, CONTÉM: 1 TABULEIRO, 200 CARTELAS COM DICAS, 6 PEÕES, 20 FICHAS VERMELHAS, 5 FICHAS AZUIS E 1 MANUAL DE INSTRUÇÃO.	UN	2		R\$ 86,44	R\$ 172,88
23	17971 - JOGO DE BLOCOS DE MONTAR CLASSICO CAIXA GRANDE DE PEÇAS CRIATIVAS BRICK BOX SEM COR ESPECIFICADA GRANDE. MATERIAL: PLÁSTICO. PINOS GRANDES PARA FACILITAR O ENCAIXE E ESTIMULAR CRIATIVIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 790 PEÇAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: ?ALTURA: 18,01 CM, LARGURA: 37,01 CM E COMPRIMENTO: 26,2 CM. PESO DA CAIXA: 1 KG. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	2		R\$ 462,66	R\$ 925,32
24	17970 - JOGO DE BLOCOS DE MONTAR CLASSICO VEÍCULOS CRIATIVOS 900 PEÇAS. MATERIAL: PLÁSTICO. PINOS GRANDES PARA FACILITAR O ENCAIXE E ESTIMULAR CRIATIVIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 900 PEÇAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: ?38,2 X 26,2 X 9,4 CM (LARGURA X ATURA X COMPRIMENTO). CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	2		R\$ 378,10	R\$ 756,20
25	9572 - JOGO DE BLOCOS DE MONTAR CLASSICO. CAIXA DE PEÇAS CRIATIVAS VIBRANTES 850 PEÇAS. MATERIAL: PLÁSTICO. PINOS GRANDES PARA FACILITAR O ENCAIXE E ESTIMULAR CRIATIVIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 850 PEÇAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 18X37X27 CM (LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA), PESO TOTAL DA EMBALAGEM COM AS PEÇAS 1,53 KG. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	17		R\$ 479,94	R\$ 8.158,98
26	18003 - JOGO DE EMPILHAR BRINQUEDO DE ENCAIXE E EMPILHÁVEL DE MADEIRA, CONTEÚDO: 1 TÁBUA PRANCHA BASE, 16 PEÇAS FORMAS GEOMÉTRICAS MEDIDAS: APROXIMADAMENTE 22 CM, INDICAÇÃO 3 ANOS +	UN	60		R\$ 64,08	R\$ 3.844,80
27	17962 - JOGO IMAGEM&AÇÃO, TIPO(S) DE MATERIAL PLÁSTICO, COR MULTICOR, DIMENSÕES DO PRODUTO 0,34 X 0,06 X 0,22 CM; 1 G, CONTÉM, 1 TABULEIRO, 1 AMPULHETA, 198 CARTAS, 4 PEÕES, 1 DADO E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES	UN	20		R\$ 90,51	R\$ 1.810,20
28	17969 - JOGO NÃO ME TOCA SEU BOBOCA ! FUGA DA CASA 75. COMPONENTES DO JOGO: 54 CARTAS, 05 FICHAS, 02 MARCADORES, 02 PEÇAS DE APOIO PARA OS MARCADORES DA RITOCA E DO "TIO PIPOCA" E 01 DADO PERSONALIZADO.	UN	1		R\$ 113,37	R\$ 113,37
29	17968 - JOGO PERFIL 7 CONTEÚDO DE EMBALAGEM: 350 CARTAS, 1 TABULEIRO, 6 PÔES, 20 FICHAS, VERMELHAS, 1 FICHA AMARELA, 5 FICHAS AZUIS E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 23 X 36 X 7CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO/PROFUNDIDADE).MATERIAL/COMPOSIÇÃO:PAPEL, PAPEL-CARTÃO, POLIETILENO.	UN	2		R\$ 103,84	R\$ 207,68
30	18000 - JOGO SALTO DE TABULEIRO EMBALAGEM: O PRÓPRIO TABULEIRO SERVE COMO ESTOJO, PARA GUARDAR O PRODUTO APÓS O USO. JOGADORES: 2 A 4 PARTICIPANTES. MATERIAL: MDF / MADEIRA. ACOMPANHA REGRAS DO JOGO, SUPER DETALHADAS E ILUSTRATIVAS. COM PEÇAS COLORIDAS, ESTIMULA O RACIOCÍNIO, MEMÓRIA, E INTELIGÊNCIA. MEDIDAS DO TABULEIRO ABERTO: 26 X 42 X 1,5 CM. MEDIDAS DO TABULEIRO FECHADO: 26 X 21 X 3 CM	UN	60		R\$ 141,90	R\$ 8.514,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

31	17999 - JOGO TORRE DE MADEIRA, 54 PEÇAS EM MADEIRA MDF, CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	UN	60		R\$ 26,20	R\$ 1.572,00
32	18002 - JOGO TRILHA COM 18 PEÇAS, TABULEIRO CONFECCIONADO EM MDF, MEDINDO 200X200MM, CONTENDO 18 PEÇAS EM MADEIRA	UN	60		R\$ 40,39	R\$ 2.423,40
33	18004 - JOGOS DE EMPILHAR DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 26 X 21 X 12 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 980 G ITENS INCLUSOS: 1 BASE E 10 ARGOLAS COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA E PLÁSTICO EMBALAGEM: PLÁSTICO	UN	60		R\$ 77,78	R\$ 4.666,80
34	18009 - JOGOS DE EMPILHAR, JOGO DOS COPOS COM CARTAS, CONTENDO 12 COPOS COLORIDOS DE PLÁSTICO, 50 CARTAS DE PAPEL, 1 SINO.	UN	60		R\$ 66,81	R\$ 4.008,60
35	17998 - JOGOS DE MEMÓRIA PARA IDADES ENTRE 3 A 7 ANOS, EM PEÇAS DE MADEIRA, COM IMAGENS INFANTIS	UN	50		R\$ 20,29	R\$ 1.014,50
36	17997 - JOGOS DE TABULEIRO 6X1, XADREZ, DAMAS, LUDO, TRILHA, VELHA E RESTA 1. . TABULEIRO JOGOS CLÁSSICOS 6 EM 1 EM MADEIRA MDF. CONJUNTO CONTENDO CINCO JOGOS: DAMAS: 1 PLACA TABULEIRO, 24 PEÇAS EM MADEIRA TRILHA: 1 PLACA TABULEIRO, 18 PEÇAS EM MADEIRA JOGO DA VELHA: 1 PLACA TABULEIRO, 8 PEÇAS (4 BOLINHA E 4 X) EM MADEIRA XADREZ: 1 TABULEIRO, 32 PEÇAS DE PLÁSTICO POLIPROPILENO LUDO: 1 TABULEIRO/TAMPA, 16 PEÇAS EM MADEIRA + 1 DADO. RESTA 1: TABULEIRO 20X20CM, 32 PEÇAS CONFECCIONADO EM MDF E MADEIRA, IMPRESSO EM CORES. DESENVOLVE O RACIOCÍNIO ESTRATÉGICO; AS POSSIBILIDADES MATEMÁTICAS; O CUMPRIMENTO DE REGRAS. ACONDICIONADO EM ESTOJO DE MADEIRA MEDINDO 26X26X6CM.DIMENSÕES PEÇAS XADREZ: PEÕES - 3CM TORRE - 3CM BISPO - 4,5CM CAVALO - 4CM RAINHA - 5CM REI - 5,5CM	UN	36		R\$ 73,53	R\$ 2.647,08
37	17958 - KIT BICHINHOS FAZENDA/ANIMAIS SELVAGENS E ANIMAIS DA FLORESTA, "MINIATURAS" TIPO DE MATERIAL PLÁSTICO- PARA CRIANÇAS DE NO MÍNIMO 3 ANOS. O KIT DEVE CONTER NO MÍNIMO 12 ANIMAIS DIVERSOS.	KIT	300		R\$ 29,95	R\$ 8.985,00
38	12758 - KIT COZINHA INFANTIL COMPLETO COM PANELINHAS COM DIFERENTES CORES E FORMAS, COMPLETA COM PIA, FOGÃO E FORNO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 BANCADA, ACESSÓRIOS E ADESIVOS, MATERIAL PRINCIPAL: PLÁSTICO, DIMENSÕES DO PRODUTO ABERTO (LXCXH): 42,0 X 25,0 X 65,5 CM APROX, PESO APROXIMADO: 1,6 KG,	UN	20		R\$ 191,28	R\$ 3.825,60
39	17985 - LIVRO A TAMPA DO CÉU. AUTOR: ADRIANA FALCÃO. NÚMERO DE PÁGINAS: 32. DIMENSÕES: 20CM LARGURA X 26CM ALTURA. PESO DO PRODUTO: 190G. DATA DA PUBLICAÇÃO: 7 SETEMBRO 2013. EDIÇÃO: 1ª. IDIOMA: PORTUGUÊS (BRASIL).	UN	2		R\$ 61,06	R\$ 122,12
40	17982 - LIVRO BOM DIA TODAS AS CORES AUTOR: RUTH ROCHA. NÚMERO DE PÁGINAS: 40. DIMENSÕES: 23.5CM LARGURA X 28CM ALTURA.ANO DE PUBLICAÇÃO: 2013. PESO 230G. EDIÇÃO 1ª. IDIOMA: PORTUGUÊS (BRASIL).	UN	2		R\$ 74,11	R\$ 148,22
41	17983 - LIVRO DESAFIO: UMA HISTÓRIA DE EMPATIA. AUTOR: RICARDO DREGUER. NÚMERO DE PÁGINAS: 64. DIMENSÕES: 13.8CM LARGURA X 20.8CM ALTURA. DATA DA PUBLICAÇÃO 28 MARÇO 2023. EDIÇÃO 1ª. PESO DO PRODUTO: 220 G. IDIOMA: PORTUGUÊS (BRASIL)	UN	2		R\$ 64,85	R\$ 129,70
42	17988 - LIVRO DIVERTIDAMENTE - CONDUZIDA PELAS EMOÇÕES DATA DA PUBLICAÇÃO 2022, EDIÇÃO 1º, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 192 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 278G, IDADE DE LEITURA SUGERIDA 4 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 23X15,7 AUTOR: ELISE ALLEN, JACQUELINE VALPASSOS	UN	5		R\$ 34,65	R\$ 173,25
43	17986 - LIVRO E FOI ASSIM QUE EU E A ESCURIDÃO FICAMOS AMIGAS, DATA DA PUBLICAÇÃO 5 OUTUBRO 2020, EDIÇÃO 1ª, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 36 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 60 G, IDADE DE LEITURA SUGERIDA 4 ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 20.5 X 0.1 X 20.5 CM AUTOR: EMICIDA	UN	2		R\$ 42,84	R\$ 85,68
44	17987 - LIVRO E SE FOSSE COM VOCÊ, DATA DA PUBLICAÇÃO 2009, EDIÇÃO 1ª, IDIOMA PORTUGUÊS(BRASIL), NÚMERO DE PÁGINAS 40 PÁGINAS, PESO DO PRODUTO 80 G, IDADE DE LEITURA SUGERIDA 4	UN	3		R\$ 31,28	R\$ 93,84

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	ANOS E ACIMA, DIMENSÕES 20.5 X 0.5 X 13.5 CM AUTOR: SANDRA SARUE					
45	17984 - LIVRO MEU LUGAR NO MUNDO. AUTOR: WALCIR CARRASCO. NÚMERO DE PÁGINAS: 136. DIMENSÕES: 13.8CM LARGURA X 20.8CM ALTURA. PESO DO PRODUTO: 330 G. EDIÇÃO: 1ª. IDIOMA: PORTUGUÊS (BRASIL).	UN	2		R\$ 49,41	R\$ 98,82
46	17973 - LIVRO NÃO ME TOCA SEU BOBOCA! AUTOR: ANDREA VIVIANA TAUBMAN. . NÚMERO DE PÁGINAS 44. DIMENSÕES: 21.5CM LARGURA X 23.5CM ALTURA. PESO: 200G. IDIOMA: PORTUGUÊS (BRASIL). DATA DA PUBLICAÇÃO: 29 JANEIRO 2024. EDIÇÃO: 9ª.	UN	1		R\$ 52,77	R\$ 52,77
47	17981 - LIVRO SOMOS IGUAIS MESMO SENDO DIFERENTES AUTOR : MARCOS RIBEIRO. NÚMERO DE PÁGINAS 48. PESO DO PRODUTO: 200 G. DIMENSÕES 20.5 X 0.4 X 27.5 CM. IDIOMA: PORTUGUÊS (BRASIL). DATA DA PUBLICAÇÃO: 20 MAIO 2024. EDIÇÃO: 2ª	UN	2		R\$ 39,33	R\$ 78,66
48	17966 - PAINEL SENSORIAL DE 1,20 X 0,70 CM ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO COGNITIVO E MOTOR. PROMOVER A EXPLORAÇÃO SENSORIAL E A CONSCIÊNCIA CORPORAL. DESENVOLVER HABILIDADES DE RECONHECIMENTO DE NÚMEROS E FORMAS. APRIMORAR AS HABILIDADES AUDITIVAS E VISUAIS. ESTIMULA A CRIATIVIDADE E A IMAGINAÇÃO. BASE EM MADEIRA PINUS TRATADA E LIXADA. ITENS - BLOCO DE MADEIRA - LABIRINTO EM ARAMADO - RELÓGIO CASINHA - ÁBACO - TORNEIRA COLORIDA - ESPELHO - VENTOSA COM CORDÃO - NOME PERSONALIZADO OU VOGAIS - LUMINÁRIA DE LED (ACOMPANHA PILHAS) - ZÍPER - XILOFONE - LOUSA - SINETA DE FERRO - FECHADURA - ALINHAVO DE CADARÇO COM ABRAÇADEIRA - PARAFUSO E PORCA DE BRINQUEDO - SPINNER COM POP IT + SETA - CANO - CESTA DE CARINHA - BOLAS DE CROCHÊ (5 UNIDADES) - NOME PERSONALIZADO COM CADA ENTIDADE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DISPONIBILIZADO PELA SECRETARIA CONTRATANTE NO ENVIO DO EMPENHO	UN	10		R\$ 341,69	R\$ 3.416,90
49	18005 - PEÇAS DE BLOCOS DIDÁTICOS COM 70 PEÇAS (TAMANHO DAS PEÇAS: 3 CM DE ALTURA X 2,5 ATÉ 9,5 DE LARGURA MATERIAL: POLIPROPILENO) - SÃO 70 PEÇAS DE 1 A 4 ENCAIXES GRANDES E COLORIDAS. AS PEÇAS GRANDES E FÁCEIS DE ENCAIXAR SÃO PERFEITAS PARA MÃOS PEQUENAS, E AS CORES VIBRANTES E VARIADAS INSPIRAM A CRIATIVIDADE. É RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 12 MESES E SÃO FABRICADAS COM MATERIAIS DE QUALIDADE COM CERTIFICADO INMETRO, QUE GARANTE A SEGURANÇA DOS PEQUENOS.	UN	24		R\$ 60,27	R\$ 1.446,48
50	1763 - QUEBRA CABEÇA DE MADEIRA CONFECCIONADO EM BLOCOS DE MDF PINTADOS E SERIGRAFADOS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATOXICA COM NO MINIMO 30 PEÇAS. IDADE ENTRE 3 A 7 ANOS	UN	20		R\$ 29,15	R\$ 583,00
51	18006 - QUEBRA CABEÇA INFANTIL 32PÇS EM MADEIRA MDF, IDADE: A PARTIR DE 2 ANOS - CATEGORIA: QUEBRA CABEÇAS - MATERIAL: PAPEL CARTÃO E MADEIRA (MDF) - CERTIFICAÇÃO INMETRO, DIMENSÕES MONTADO (L X C): 7 X 7 CM ITENS INCLUSOS: - 32 PEÇAS DE QUEBRA CABEÇA 08 MODELOS DIFERENTES DE 4 PEÇAS CADA. SERIGRAFADAS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA.	UN	20		R\$ 31,20	R\$ 624,00
52	17847 - XADREZ ESCOLAR COM TABULEIRO E PEÇAS DE MADEIRA: CONFECCIONADO EM MDF ESTOJO/TABULEIRO COM FECHO METÁLICO SERIGRAFADO COM QUADRANTES CLAROS E ESCUROS, COM 32 PEÇAS (REI 7,5 CM DE ALTURA); ESTOJO/TABULEIRO ABERTO MEDE: 28 X 28 X 2,5 CM EMBALAGEM: ESTOJO FECHADO MEDE: 28 X 15 X 5 CM; LACRADO COM PELÍCULA DE PVC ENCOLHÍVEL	UN	50		R\$ 61,30	R\$ 3.065,00

DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal correspondente devidamente atestada pelo fiscal do contrato e de autorização emitida pelo Gestor do contrato.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Poderá ser retido o pagamento nos seguintes casos:

- a - Obrigação da CONTRATADA com terceiros que, eventualmente, possa prejudicar o CONTRATANTE;
- b - Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do presente contrato, quer resulte de outras obrigações;
- c - Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à(s) cláusula(s) infringida(s).

Fica a Compromitente fornecedora obrigada à retenção do Imposto de Renda Retido em seus pagamentos conforme IN-RFB nº 1.234/2012 e Decreto Executivo Municipal nº 3.805/2022, devendo a mesma emitir os documentos fiscais observadas as disposições da citada Instrução Normativa, observando o correto destaque do valor do Imposto de Renda a ser retido. Pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão sujeitas à retenção de IR.

DO REGIME DE EXECUÇÃO / FORMA DE ENTREGA E RECEBIMENTO

A contratada deverá providenciar a entrega do objeto nos locais determinados na Solicitação/Notas de Empenho, no prazo de 20 (vinte) dias contados da data do recebimento da solicitação/empenho.

As mercadorias devem ser entregues e instaladas livres de frete, carga e descarga, em local a ser informado por cada Secretaria, nos horários e datas pré-agendados pelas mesmas.

O recebimento dos produtos, objetos desta licitação, será feita por servidor designado por portaria, que fará o recebimento nos termos do art. 140, inc. II, alíneas "a" e "b", da Lei nº 14.133/21, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais.
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, no prazo máximo de 10 dias úteis após o recebimento provisório.

FORMALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nos termos do Art. 95, inciso II da Lei Federal 14.133/21, o instrumento de contrato será substituído pela Nota de Empenho a ser encaminhada pela Secretaria Requisitante no prazo de validade da proposta.

Se dentro do prazo a convocada não aceitar a Nota de Empenho, o Município convocará as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para aceitação do mesmo, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, inclusive quanto aos preços.

DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE FORNECEDORA

São obrigações da **CONTRATADA**:

- I - Fornecer o objeto conforme estabelecido no edital, legislação regente e de acordo com as orientações das Secretarias requisitantes, correndo por sua inteira conta e risco, as despesas resultantes da execução deste contrato, bem como indenizações por danos causados ao Município e/ou a terceiros.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

II - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, sem que isso venha a incorrer em ônus para o Município.

III - Obriga-se, durante a vigência do presente contrato, a manter todas as condições da habilitação e qualificação exigidas no Edital de abertura.

IV - Indenizar terceiros e o Município, todo e qualquer prejuízo ou dano, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, ou após o seu término, em conformidade com o Código Civil Brasileiro.

V - Obriga-se a cumprir fielmente as normas estabelecidas no Edital e neste contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

VI - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, indenizações trabalhistas, inclusive as apuradas pela Justiça do Trabalho, resultantes da execução do presente contrato.

VII - Responsabiliza-se civil e criminalmente pela execução dos trabalhos, objeto deste contrato, bem como solidez e segurança dos serviços realizados, na forma da Legislação Civil e, por todos e quaisquer acidentes sofridos por empregados e prepostos seus, bem como quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de negligência ou imperícia de seus empregados ou prepostos.

VIII - Assumir as responsabilidades por eventuais danos causados ao Município e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do fornecimento, sem nenhuma responsabilidade do contratante.

IX - Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento.

X - Custear todos os encargos resultantes do fornecimento, inclusive impostos, taxas e emolumentos, encargos técnicos, trabalhistas e previdenciários que incidirem sobre o objeto adjudicado.

XI - Atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego atinentes às atividades desempenhadas, incidindo a mesma, nas penalidades previstas neste instrumento em caso de descumprimento.

XII - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, estando ciente das infrações previstas no art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

XIII - Cumprir, durante todo o período de vigência, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação, art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021.

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

XV - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

XVI - Disponibilizar empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

XVII - Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

XVIII - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

XIX – Dar garantia do objeto pelo prazo de 12 meses para os itens 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 48, 49, 50, 51 e 52.

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

São obrigações do CONTRATANTE:

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

- I - Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus fiscais.
- II - Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido o recebimento e aprovação dos produtos.
- III - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- IV - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela contratada.
- V - Cumprir todas as demais cláusulas do presente contrato.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Todas as despesas tidas com o presente instrumento serão suportadas pela dotação orçamentária:

Órgão: 13 – Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação
Fonte de recurso: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
Elemento de despesa: 333903000000000
Órgão: 06 - Secretaria de Educação
Fonte de recurso: MDE - Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino
Elemento de despesa: 333903000000000

DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

O presente instrumento é celebrado obedecendo-se aos exatos termos do **Processo Licitatório nº 3477/2025, Pregão Eletrônico nº 071/2025.**

DA LEI REGRADORA

A presente contratação reger-se-á pela Lei nº 14.133/21, (inclusive nos casos omissos), suas alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO:

O critério de julgamento da licitação será MENOR PREÇO POR ITEM.

OBS: os valores unitários e totais não poderão ser superiores aos orçados pelo Município.

DA FISCALIZAÇÃO

O contratante exercerá ampla fiscalização sobre os serviços acordados, por meio de servidores designados pela Portaria 370/2025, podendo as vistorias serem realizadas a qualquer momento, conforme convier ao contratante, sem prévio aviso.

As atribuições do fiscal do contrato seguirão o disposto no Art. 117 da Lei 14.133/21.

A contratada deverá sanar as irregularidades apontadas pela fiscalização conforme estabelecido.

São Marcos/RS, 19 de setembro de 2025

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900